lali industria abstulit rapax ». Ita politus primaria urbe totius Africae, inter se et exercitum omnes partitus est provincias, eo modo videlicet, quo idem Victor narrat his verbis : « Disponens quoque singulas quasque provincias, sibi Bizacenam, Abaritanam (Abduritanam) Getuliam, et partem Numidiæ reservavit : exercitui vero Zeugitanam vel proconsularem funiculo hæreditatis divisit ». Hæc de explantatione et divisione bonorum Victor : quid autem in personas Ecclesiasticas et nobiles laicos admissum sit, ita subdit : « Præterea præcipere nequam cunctatus est, ut episcopos atque laicos nobiles de suis Ecclesiis et sedibus nudos penitus effugaret. Quod si (optione proposita) exire tardarent, servi perpetui remanerent : quod etiam in plurimis factum est. Multos enim episcopos et laicos, claros atque honoratos viros, servos esse novimus Wandalarum.

31. « Tunc vero memorate urbis episcopum, id est, Carthaginis, Deo et hominibus manifestum, nomine Quodvultdeum, et maximam turbam clericorum navibus fractis impositam muros atque expulatos expelli præcepit : quos Dominus miseratione bonitatis suæ prospera navigatione Neapolim Campaniæ perducere dignatus est civitatem. Sanctorum autem atque honoratorum multitudinem primo exilio crudeli contrivit, postea transmarinam in partem projecit. Pulso autem episcopo (ut præfati sumus) cum clero venerabili, illico Ecclesiam nomine Restitulam, in qua semper episcopi commanebant, suæ religioni mancipat, atque universas, quæ intra muros fuerant civitatis, cum suis divitiis abstulit ». Sed et superius : « Basilicam (inquit) majorem, ubi corpora sanctorum martyrum Perpetuæ et Felicitatis sepulta sunt, Celerinæ, atque Scillitanorum, et alias quas non destruxerunt suæ religioni licentia tyrannica mancipaverunt » : et post nonnulla : « Sed etiam quæ foras muros erant ecclesiæ, quascumque voluit, occupavit, et præcipue duas egregias et amplas sancti martyris Cypriani, unam ubi sanguinem fudit, aliam ubi ejus sepultum est corpus, qui locus, Mappalia, vocitatur » : item ad Decimum dicta, prima vero ad Sextum nuncupata, quod totidem distarent ab urbe Iupidibus de quibus superius, ubi actum est de sancti Cypriani martyrio.

32. At quid tunc acciderit cum Vandali proximam civitati Cypriani Memoriam ad litus positam invaserunt, Procopius ita narrat ¹ : « Hoc itaque templum Wandali, imperante Valentiniano (Monorio), pulsî Christianis, ac sacerdotibus multa ignominia ejectis, tenuerunt, ipsius cura Ariani delegata. Quamobrem Afris maximo dolore percussis, ac animi pendentiibus, dicunt, Cyprianum in somnis apparuisse, et bono animo Christianos hujus rei gratia esse jussisset, sese brevi tempore ultorem futurum pollicentem. Ubi res in vulgus prodit, Afri omnes expectabant ultionem hæc in Wandalos ; nec propterea unde hæc procedere possent, conjii-

¹ Hier. LII. — ² Salv. de vero judic. l. VI. — ³ Vict. de Pers. Wand. l. I.

¹ Procop. de bello Wand. l. I.

cere nullo modo poterant, etc. » Hæc Procopius, ubi agit de Justiniano imperatore post annos centum Africanam recipiente, et Wandalos ad nihilum redigente. Sed subdit dietsi nuper Victor :

33. « Quis vero suslineat, ac possit sine lacrymis recordari, dum præciperet nostrorum corpora defunctorum sine solemnitate hystrorum cum silentio ad sepulturam perduci? » Vides ex his quanti religiosam funeralem pompam æstimare consueverint Christiani, dum ea caruisse, inter omnium luctuosissima, quæ illis temporibus accidere potuissent, adnumerat. Sed pergit : « Addidit ad hæc, ut et pars clericorum, quæ remanserat, pœnali exilio traderetur ». Quæ autem his subdit, sequenti postius anno facta esse videntur; nos pro ratione temporis reddemus singula suis locis.

34. Sed quid Wandali in eas, quæ adhuc Carthaginæ erant (ut ex Salviano vidimus) reliquias idololatricæ? Etique ipsi una ferme præstiterunt die, quæ nec plurimis annis ex quo Christiani cœperant imperare, pluribus licet legibus pertentarent, pertinere imperatores ullatenus valuerunt: unde opus fuerit, iratum Deum gentem barbaram ex remotis orbis finibus ad hæc præstanda in Africanam convocare, qui ne vestigium quidem ibi reliquere Gentilitiæ impietatis. Etenim quod ad Carthaginem spectat, ait Victor ¹ : « Carthagineo dignam theatrum ædem Memoriam, et viam quam Cælestis vocabant, funditus deleverunt » : eadem quoque Prosper ² habet de via Cælestis : « Quam, inquit, sine memoria sui nunc Wandalica manus evertit ».

35. Porro illud in primis magnopere observandum, persecutionem hanc in Ecclesiam Africanam a Wandalis Ariam illatam. Catholicos tantummodo perigisse, Donatistas vero vel ad eos turpiter defecisse, aut persequendo Catholicos, eisdem Wandalis se conjunxisse; memores quidem, majores suos sub Constantio imperatore fœdus cum Arianis adversus Catholicos iniisse, ac proinde non ut hostes, sed ut socios eos excepisse: quippe qui eisdem in anabaptismi symbolo pari, ex dispari tamen causa, jungerentur impietate. Quidnam enim cunctati sunt sese conjungere Wandalis, quos adversus Catholicos etiam in Orientem ad Apostatam imperatorem legatos misisse meminimus? Itaque qui se Catholicis, quasi pollutis, jungere despexerunt, et quam sæpissime moniti resiliunt; modo Arianis dedere manus, multoque fœdera inierunt, sibi ipsis pœnas illas indiligentes, quas sua ipsorum scelerata exigebant, dum in profundiore sese foveam conjecerunt. Junctos quidem fuisse Donatistas Wandalis, ea quæ Victor ³ in fine operis habet de Nicasio Donatista, satis significant. At de clade Carthaginensium hoc anno illata modo haecenus; reliqua vero pro temporis ratione rejicimus in sequentem annum. Sed jam ad Theodosium revocemus orationem.

36. *Theodosii variae constitutiones et rescripta.*
— Qui hoc anno (ut vidimus) ad averrenda ingruentia mala, adversus Judæos, hæreticos, atque Gentiles plenissimam edidit sanctionem; idem contra rapacitatem potentium pauperes opprimentium novum dedit ad Florentium præfectum prætorio rescriptum ¹, quo vetuit, ne quis sine judicis auctoritate alienis rebus regia vela suspenderet, vel titulum imperatoris apponeret: sub nomine enim imperatoris quasi justo titulo potentioribus patebat via fortunam invadendi alienas, diversis prætensis causis, variisque coloribus comparatis. Sed neque ob id extinctum hoc malum est: ad quod tollendum, laborandum fuit etiam sancto Gregorio Romano Pontifici, ita scribenti ad Constantianum Augustam ²: « In Sicilia autem insula Stephanus quidam marinarum partium chartularius tanta præjudicia, tantasque oppressiones operari dicitur invadendo loca singulorum, et sine ditione causarum per possessiones ac domos titulos ponendo, ut si velim Acta singula quæ ad me pervenerunt, dicere, magno volumine hæc explere non possim ». Hæc ipse, qui irreperentem ejusmodi pravum usum in Ecclesiasticos viros, continuo tollendum curavit habita ³ Romæ Synodo. Porro illam putamus fuisse inter vela et titulos differentiam, quod in illis imago depicta erat imperatoris, ut ex eodem Gregorio ⁴ apparet; in titulis vero nomen ejusdem inscriberetur: hinc illud Chrysologi ⁵: « Sicut dominorum prædiorum super liminibus affixi tituli proloquuntur (perleguntur, etc.) »

37. Idem quoque Augustus adversus calumniatores episcoporum edidit sanctionem ⁶, qua et consultum voluit iuribus Ecclesiasticorum, et cohibuit licentiam clericorum ac monachorum, qui absque litteris episcopi, cui subjecti essent, Constantinopolim accederent. Hæc quidem ad eundem Florentium præfectum prætorio, cujus incomparabilis probitas ab eodem imperatore ad Cynn ⁷ hoc eodem anno rescripto plurimum commendatur. Etenim cum lenones sæpe vetili, pensitatione tamen quadam in ærarium conferenda, Constantinopoli turpe opus exercere permitti essent: ipse Florentius ut ejusmodi turpitudinum face civitatem purgatam redderet, latifundium suum donavit, ex quo iidem redditus Reipub. solverentur: sic igitur honorum suorum dispendio Constantinopolim lenonibus reddidit omnino liberam: quem quidem ita redemptum decorem urbis ut conservaret Theodosius imperator, ad Cynn (ut dictum est) adversus eosdem rescriptum dedit, ubi de Florentio ista sunt verba: « Ac licet Florentius nos illud adverteret execrari, etiam cessante vicaria oblatione vetigalis: tamen ne ullum ad ærarium incommodum perveniret, propriam possessionem obtulit, ex cujus redditibus possit accedere quod prædictum pessi-

¹ L. II, C. ut nemo privatus. — ² Greg. I. IV. ep. XXXIII. — ³ Greg. I. IV. ep. LXXXVIII. et supra ep. XLIV. — ⁴ Greg. ep. I. I. ep. I. — ⁵ Petr. Chrysolog. serm. CLIV. de S. Step. — ⁶ L. XXII. C. de Epis. et cleric. — ⁷ Novel. de lenon. tit. XVIII. Theodos.

¹ Victor, de pers. Wandal. l. I. — ² Prosp. de prædict. par. III. c. 38. — ³ Victor, de pers. Wandal. l. III. in fin.

num genus consueverat pensitare, etc. » Ad hunc item Florentium extat Theodreti¹ Epistola, implorantis auxilium adversus calumniantes hereticos. Patroms hic quidem fuit Catholicae fidei, pro qua tuenda adfuit ipsi Theodosio imperatori in Concilio Constantinopolitano, in quo ipsius opera detectus est Eutyches latens haeresiarcha : sed et cum imperatore Marciano praesto fuit sacrosancto oecumenico Concilio Chalcedonensi, ut eorundem Conciliorum Acta significant, de quibus suis locis dicturi sumus.

38. Elucebat hoc quoque tempore inter magistratus virtute praestantes Thalassius praefectus praetorio Illyrici, ad quem hoc ipso anno, iisdemque consulibus extat ejusdem Theodosii imper. rescriptum². Porro eximiae viri probitatis ergo Proclus Constantinopolitanus episcopus cum archiepiscopum creavit Ecclesiae Casariensis in Cappadocia : rem gestam Socrates sub anni hujus consulibus ita narrat³ : « Proclus eodem tempore, ad decimum septimum consulatum ejusdem Theodosii imperatoris, rem plane admirabilem, et qualem nemo veterum aliquando episcoporum effecerat, aggressus est. Nam Firmo episcopo Caesarea Cappadociae mortuo, Casarienses Constantinopolim adventum episcopum quaesituri. At cum Proclus lustraret animo, quem ad eum episcopatum designaret; forte fortuna die sabbatorum, dum aliquem despiciare conabatur, omnes Senatores qui illum spectarent, ad Ecclesiam accedunt : in quorum numero fuit Thalassius, qui gentium, et civitatum Illyrici praefecturam gerebat : cui partium versus Orientem administrandarum curam (uti fama est) imperatoris jussu suscepturo, Proclus manus imponit, et pro praefecto episcopum Caesarea creat. Atque in hunc modum Ecclesiae status id temporis prosperum et felicem successum habuit ». Haecuten Socrates : addit haec Nicephorus⁴ : « At ille (Thalassius scilicet) contra animi sui sententiam in Ecclesiae gradum ascendit, eaque rite administravit : cum quidem tam subitum factum imperator aegre ferret, mox tamen id sanctione sua comprobaret ». Haec ipse.

39. De Sozomeni et Socratis historia judicium. — Porro ista scribens Socrates, hujus anni consulibus suae finem imponit historiae, sicut et Sozomenus, qui (ut ipse in Praefatione testatur) ad eundem decimum septimum consulatum Theodosii suam pariter historiae descriptionem perduxit : qui licet Novatiani essent, et in iis quae ad ipsorum dogmata spectant, privato studio plura menti esse reperiantur, dum praesertim falsa miracula suis tribuunt : Novatiani tamen majoris fidei apud Gelasium Romanum Pontificem hos fuisse quam Eusebium Casariensem, inde possumus existinare, quod Eusebii historiam rejicit inter apocrypha, Socratis vero et Sozomeni nequaquam. Verum non ob res gestas ab Eusebio narratas, sed ob sparsos in

eis ab eo olim Arianismos, ea censura certum est Eusebii historiam esse notatam; cum tamen Novatiani divinitatis Filii Dei essent (ut vidimus) constantissimi defensores, atque ob eam causam diutius ab imperatoribus et episcopis tolerati. Nec est quod quis calumniose agens, arguat esse rejicienda quae produntur ab hereticis fuisse narrata. Etenim qui his respondeat, minus cui nemo ob auctoritatem atque doctrinam refragari possit. Gelasius in medium prodeat : Ipse enim in tomo de vinculo anathematis ista habet : « Num quidam in ipsorum haereticorum libris non multa, quae ad veritatem pertinent, leguntur? Num quidam veritas refutanda est, quia illorum libri, ubi pravitas inest, refutantur? Aut ideo pravi libris suscipiendi sunt eorum, quia veritas, quae in illis inserta est, non negatur? Ait Apostolus : Omnia probate; quod bonum est, tenete, etc. » Id ipsum etiam ex sententia Cyrilli episcopi Alexandrini paulo ante est demonstratum.

40. Nec vero alium huic contrarium sensum S. Gregorius habuit : non enim Pontifex Pontifici, et Gelasio S. Gregorius est adversatus, dum Sozomeni historiam visus est improbare, cum ad Eulogium Alexandrinum episcopum scribens haec ait¹ : « Sed ipsam quoque Sozomeni historiam Sedes Apostolica recipere recusat : quoniam multa mentitur, et Theodorium Mopsuestiae nimium laudat, et usque ad diem obitus sui magnum doctorem fuisse perhibet. Restat ergo, ut si quis illam historiam recipit, Synodo pie memoriae Justiniani temporibus de tribus capitulis facte contradicat. Qui ergo huic contraria dicere non valet, illam historiam necesse est ut repellat ». Haec Gregorius. Sed quo sensu accipienda ista sint, nemo non videt, qui rem de qua agitur, probe considerat : nimirum non recipi ab Ecclesia Romana Sozomenum Theodori Mopsuesteni laudatorem : quem qui recipiat, quintae Synodo, in qua ille damnatur, refragari se sentiat. In reliquis autem, quae vera dixit, quomodo potuit ab Ecclesia Romana non recipi? etenim Anastasius bibliothecarius de eadem Sozomeni historia haec habet in Praefatione Miscellae : « Verum quia quosdam horum mentitos in quibusdam fuisse, et quaedam praetermisisse probatur, quemadmodum, et S. papa Gregorius de Sozomeno aptissime scribit : obsecro, mendacia eorum veris approbationibus arguas, et quae omiserunt nihilominus suppleas ». Vides igitur clarissimum eruditione virum Anastasium non projicere Sozomenum, sed purgari ea, et augeri desiderare; quae ipsa (ut saepe vidisti, lector) nos pro viribus praestare conati sumus. Sed alibi in Notis² ad Romanum Martyrologium redarguimus Melchiorum Cantum³, qui Magnum Gregorium auctorem nimis historiam ignorantiae sugillavit, dum quae apud Theodoretum de laude Theodori Mopsuesteni reperuntur, Sozomeno Gregorium tribuisse, rem ignorans ipse, putavit.

¹ Theod. ep. LXXXIX. — ² Novel. Theod. lit. vi. — ³ Socr. l. vii. c. ult. — ⁴ Niceph. l. xiv. c. 42.

¹ Greg. l. vi. ep. xxxi. — ² In Rom. Martyr. die xxiii. Decemb. — ³ Melch. Can. loc. Theod. ii. c. 6.

Non attendit censor iste desiderari duos Sozomeni libros, in quibus de Theodoro illo tractabatur historia.

41. Ceterum quod ad eandem Sozomeni historiam pertinet, majoris illa astinationis apud Photium fuit, quam Socratis: sed nobis certe commodior Socratis historia cecidit, qua per consules more majorum tempora distinguuntur. Qui hos Græcos auctores primus tradidit latinitati, fuit Epiphanius vir doctissimus, idque a Cassiodoro impulsus, qui hæc testatur his verbis¹: « Post Eusebii vero historiam apud Græcos Socrates, Sozomenus, et Theodoretus sequentia conscripserunt: quos a viro Epiphanio disertissimo in uno corpore, Deo auxiliante, transferri curavi: ne insulset habere se facunda Græcia necessarium, quod nobis iudicet esse substractum ». Hæc ipse, qui ex iisdem Tripartitam compaginavit. Sed jam, quæ anni hujus sunt reliqua prosequamur.

42. *Synodus Constantinopolitana.* — Contigit his Procli Constantinopolitani episcopi temporibus celebrem Synodum cogi Constantinopoli, cum illic Dioscorus Alexandrinæ Ecclesie diaconus ageret Apoerisarium. Hinc enim veteres exsuscitans controversias, hujus celebrandi episcoporum conventus dedit occasionem, nempe de jure dioceseos movens quæstionem, cum instaret, esse episcopi Alexandrini præsidere omnibus Orientis Ecclesiis, utpote qui primus esse sciretur in Ecclesia Catholica post Pontificem Romanum antistes. Refragatus est his potissimum episcopus Antiochenus, negans ex canonum Nicæni, et Constantinopolitani Conciliorum præscripto debere se subijci præsul Ecclesie Alexandrinæ, cum ex dietis Conciliis fuerint penitus distinctæ dioceses. Porro Synodo congregata, et causa quam exactissime ventilata, ea fuit sanctorum Patrum sententia, ut servarentur quæ in dietis sacrosanctis Conciliis Nicæno et Constantinopolitano statuta essent. Cum vero Theodoretus Cyri episcopus acerrimus defensor insurrexisset pro Ecclesie Antiochenæ juribus: hinc factum est (ut ipse testatur) ut Dioscorus ex hoc tempore eum gravi odio fuerit persecutus, quod nunquam deposuit, sed majoribus in dies fovit augmentis. Narrat hæc quidem omnia ipse Theodoretus in Epistola ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum postea data, in qua post alia hæc leguntur²:

43. « In illa enim regia urbe (Constantinopoli scilicet) cum convenissent B. Patres » in Synodo œcumenica sub Theodosio Majori, « consona iis, quæ in Nicæa statuta sunt a sanctis Patribus ibi congregatis, statuerunt, et dioceses distinxerunt, et unicuique diocesi, quæ ipsi conveniebant, tribuerunt, expresse prohibentes, ut ex alia diocesi aliam nullo pacto aliquis invaderet, sed Alexandrinæ epi-

scopus ea quæ ad Ægyptium pertinet, tantummodo gubernaret, et unaquaque diocesis res proprias, et quæ ad eam spectant, illic vero istis definitionibus stare minime vult, sed B. Marci sedem sursum, et deorsum agitat; præsertim cum aperte noverit, quod Antiochenus magna civitas magni illius Petri thronum obtinet, qui B. Marci magister fuit, et Apostolorum chori primus et princeps. Nos vero throni quidem celsitudinem agnoscimus, ac nos ipsos novimus et metimur: Apostolorum humilitatem et mansuetudinem a majoribus didicimus. Tuam autem pietatem obsecramus, ut sanctos canones conculcatos minime negligas, et pro divina fide prompto pugnes animo: in hæc enim habemus spem salvis, et per hæc misericordiam consequi expectamus. Ne vero etiam hæc tua pietas ignoret: scito, domine, quod ex eo tempore Dioscorus cepit nos odio prosequi, qui in Synodis apud vos habitis tempore Procli beatæ memoriæ vobiscum idem statuimus, sanctorum Patrum canones secuti: (t) de qua re semel atque iterum conquestus est, quod jura Antiochenus et Alexandrinorum Ecclesie (ut ait) nos prodiderimus. Horum et opportunitatem nactus (ut arbitratus est) odium et simultatem manifestavit ». Hæc Theodoretus de Dioscoro, et ejus studiis hoc tempore cum degeret Constantinopoli; qui postea Alexandrinus creatus episcopus, omne quod conceperat odium in ipsum egressit, ut dielis litteris ad Flavianum Theodoretus ipse queritur. Sed de reliquis quæ ad Dioscorum pertinent, suis inferius locis agendum erit. Quid præterea in hac Synodo gestum sit, nihil invenimus.

44. *Concilium Regiense.* — Sub hujus quoque anni consulibus celebrata reperitur Synodus Regiensis decimo sexto kal. Decembris, non quidem Regii Lepidi, sed Regii Gallharum in provincia Narbonensi. Etenim quid opus fuit Regii in Æmilia provincia cognosci causam episcopi Ebredunensis? Fuisse autem Regiensem, seu Regensem, vel (ut alii dixerunt) Regionensem episcopatum in Gallia Narbonensi sub Aquensi metropoli, Indices Vaticanis demonstrant. Collectam quidem eam fuisse Synodum ex episcopis Gallie Narbonensis: tum ex eo qui primo loco in ea positus habetur Hilarius episcopus Narbonensis, qui et præ fuit Synodo, tum ex collegis ibidem nominatis ipsi subjectis episcopis, scies; quod eosdem ferme omnes reperies nominatos in Concilio Atraciano post annum sequentem itidem in Gallia Narbonensi sub consulatione Cyri celebrato. Ebredunum autem fuisse sub Viennensi metropoli, subscriptiones episcoporum Concilii Epauensis demonstrant. Tu vero consule quæ in Nicolimiana editione huic Concilio præfixa sunt; quibus accurate elucubratis, haud inviti subscribimus, addentes Sidonii Apollinaris verba¹ in Epistola ad Patientem

¹ Cassiod. inst. div. sect. c. 17. — ² Theod. ep. LXXXVI.

¹ Sidon. l. vi. c. 18. ult.

(1) Concilium sub Proclo A. D. 437, non 439 celebratum esse contendit Constantius in Monito prævio ad Epistolam x Sixti papæ III, pag. 1267.

episcopum Lugdunensem, dum populos ejus provincie recenset: « Quantas, inquit, tibi gradias Arelatenses, Regenses, Aveniocius, Arausicensis quoque, et Alliensis, Valentianaque, et Tricassinae urbis professor exsolvant? » Praeter ea autem quae de ordinatione perperam facta episcopi Ebredunensis in hac tractata sunt Synedo, de illis etiam actum episcopis, qui ex haeresi vel schismate ad Ecclesiam redirent, qui quo loco habendi essent, Patres matura consultatione definiunt: egerunt et de excois defunctorum episcoporum.

45. Accidit enim, ut cum his temporibus nonnulli episcopi, qui sectati essent Pelagium, ad Ecclesiam se redire penitentes simularent: iis omnem recipiendi sedem spem ademerunt iidem Patres, qui ipsi Concilio Schemsi interfuert: hoc experimento probantes, qui vere penitenter, vel fidei. Quin etiam haud facile eos ad communionem Catholicam, necdum ad sedem esse accipiendos, exemplum docet Sixti Romani Pontificis de Juliano episcopo Pelagiano. Sub hujus enim anni consulis de Juliano ipso famosissimo Pelagiano haec habet sanctus Prosper in Chronico: « Hac peste Julianus Aetlanensis jactantissimus Pelagiani erroris assertor, quem dudum amissi episcopatus intemperans cupido exagitabat, nullimoda arte fallendi, correctionis spem praefereus, molitus in communionem Ecclesiae irrepere: sed iis insidiis Sixtus papa diaconi Leonis hortatu vigilanter occurrens, nullum aditum pesti-

feris conatibus patere permisit; et ila omnes Catholicos defectione fallacis bestiae gaudere fecit, quasi tunc primum superbissimam haeresim Apostolicum gladius detruicisset ». Haec Prosper.

46. Quibus plane vides, lector, magna laude rejicere Romanam Ecclesiam hereticos illos, de quibus est suspicio, non ex corde, sed callide subripere conari Catholicam communionem, ut temporale commodum assequantur. Id quidem Sixtus consilio Leonis diaconi, qui ei sequenti anno in episcopatu successit, et pra excellencia meritorum atque doctrinae Magni cognomentum adeptus est. De ipso autem Sixto in eandem sententiam idem Prosper agens adversus Collatorem, sic ait¹: « Haec sil pars huic reservata pastor! et ut illi praedecessores ejus Innocentius, Zozimus, Bonifacius, Caelestinus Inpos abegere manifestos, ita hic depellat occultos ». Haec ipse. Porro quem hic Aetlanensem Julianum nominat Prosper, eundem fuisse Julianum antea Capuanum episcopum, qui adversus S. Augustinum tot tantaque scripserat, intelligi potest: Aetlanensem vero, non Capuanum ab eo scias nominatum, quod non amplius illius Ecclesiae episcopus esset, quem (ut in eodem Leone papa dicemus inferius) ab ipso Pontifice idem Prosper² coertum tradit.

¹ Prosp. adver. Coll. in fin — ² Prosp. de Prae-l. c. 7.

1. *Octava quinquennialia Theodosii*. — Coss. *Theodosius Aug. XVII*, et *Festus* in Occidente creatus, ut certum facit Novella Theodosii lib. 1, tit. de *Judaeis, Samaritanis, et Paganis*, inscripta *Florentio P. F. P. Orientis*, dataque prid. kal. Febr. *Constantinop. Theod. A. XVII coss. et qui fuerit untiatus*. Quare Festus Romae a Valentiniano consul dictus fuerat. Theodosium autem propter octava quinquennialia imperii vivente patre inti consulem processisse, indicat Marcellinus in Chronico, sub hujus anni coss. *Theodosius imp. octava quinquennialia dedit*, ubi de iis solemnibus, quae a priori ejus imperio deducuntur, cum verba facere, ostendunt decennialia ejusdem imperii anno cxi memorata. Tom. 1 Musci Farnesiani hic Theodosii nummus exhibetur: D. N. Theodosius P. F. Aug. in

Postica, imp. XXXII, coss. XVII, PP. Con. Ob. Visitur figura sedens dextra globum cum cruce et stella, sinistra scipionem tenens. In nummis vero Valentiniani senioris hunc exhibet Ducangius in Constantinopoli Christiana: D. N. Valentinianus P. F. Aug. in Postica, imp. XXXII cos. XVII P. P. Con. Ob., id est, *Constantinopoli obsignata moneta*. Representatur figura galeata sedens, dextra globum cum cruce, sinistra hastam tenens. Anno cccclxxv, num. 13 ostendi Valentinianum illum esse Valentinianum III et adversam ejus partem referri ad Theodosium juniorem, qui utrumque numisma aureum Constantinopoli perenti jussit, cum eadem in utroque Antica, ut ibidem pluribus exposui.

2. *In nummis imp. Christianorum orbis et crux serpe representantur*. — Mediobarbus pag. 533,

producit mimumm Theodosii jun. in postica inscriptione, Th. P. XXXVII. Cos. XVII. P. P. Con. Ob. Visitur figura sedens dextra globum tenens. Rarisissime hoc saeculo *Imperatoris* titulus ob victorias dari solitus, et tribunitia potestas in nummis Augustorum leguntur. Tribunitiam potestatem XXXVII hoc anno absolvit Theodosius, qui anno cdu ab Arcadio patre in consortium imperii affectus fuerat. Notavit autem Cuperus V. C. in Apothecosi Homeri pag. 148, veteres per globum frequenter tellurem denotasse. Illic in numismatis *Julianus* Aug. apud Tristanum, *Caracalla* apud Patinum, globum tenens rector orbis : *Hadrrianus* locupletator, et restitutor orbis dicitur; quo pertinet Julium Casarem ex decreto Senatus apud Dionem lib. 43, *super inuicem orbis arcem insedere*. Ex habito Julio Caesari honore, factum est, ut *orbis* in nummis ejus frequentissime videatur, hincque mos ad alios imperatores regni honorumque haeredes transiret. *Tito* equo insidenti orbem figura armata, et *M. Julio Philippo* Jupiter tribuunt; saepeque imperatores cum manibus tenent, nisi praeter innumeros nummos testatur *Hadriani* statua apud Ferrarium. Orbi postea Christiani Augusti Crucem impo-
nere, ut significarent, quemadmodum narrat Cedrenus Suidas, et Codinus, se propter fidem in Christum terre Dominos factos esse. Terram per globum significarent ob rotundam figuram, per Crucem vero fidem ob Christum illi affixum, intellexerunt. Jam in *Justinii* et *Marciani* nummis *Victoria* altera manu corollam, altera globum, cui Crux loco Victoriae, quam caeteroquin multi Christiani imperatores retinuerunt, gerit. Plura Cuperus laudatus.

3. *Cyrillus et Theodoretus scribunt adversus Gentiles*. — Ad num. 13. *Julianus* imperator cum a fide Christiana defecisset, defectionis causas scripto libro reddidit, novumque Gentilium informavit, tanto recentiore vetere, quanto artificiosius plurimum Deorum secundariorum religionem unius supremi cultu temperabat : improbabat enim Graecorum Barbarorumque veterum nefarias absurditates, Christianosque imo et Judaeos, ex suis ipsorum libris impugnabat; ut philosophice suae religioni locum faceret. Hunc imperatoris apostatae librum, qui apud Cyrillum fere integer reperitur, Gentiles veluti clypeum opponebant Christianis, et Christiani totis viribus impetendum putarunt, donec Gentilis superstitionis aliquid metendum supresset; superfluit vero usque ad Novellam Theodosii hoc anno editam, et a Baronio num. 9 et seq. recitatam. Quare septuaginta annorum spatium in hoc argumento versati sunt sermonibus quidem ad populum multi, Tractatibus vero *Theodoretus* et *Cyrillus*. Nam *Nazianzenus* invectivis duabus in *Julianum* personam magis quam librum insectus est. Theodoretus artius plus habet quam Cyrillus; hic enim ad singulas Juliani libri Periochas responsiones subjungens, hominem pressis vestigiis etiam evagantem sequitur; ille collectis in concinnum ordinem Juliani

objectionibus, singulas ita repellit, ut corpus inde duodecim partibus efflorescens conficiat. Hic ejus Operis titulus : *De Curandis affectionibus Graecorum libri duodecim*. In fine ostendit rationem scribendi quam tenuit : « Has ego vobis, o viri, duodecim disputationes conscripsi, et ostendi quenam de Deo et materia, mundi fabrica, et de virtute ac vizio senserint graeci philosophi, et quenam iisdem de rebus sacrae nos litterae docuerint, et quo pacto illorum quidem jam extincta sint omnia et oblivionis caligine induta; nostra vero haec floreat ac vigeant, innumerisque per singulas civitates et provincias auditoribus frequententur ».

4. *Ante hunc annum Theodoretus adversus illos scripsit*. — Tempus quo hi duodecim libri a Theodoro editi valde obscurum. Videtur Baronius, inquit Garnerius in Auctario operum Theodoretii Dissert. n. cap. 4, suam sententiam ex eo confecisse, quod ait Theodoretus sub fine sermonis VII, cum hortaretur Gentiles, ut rejectis suis sacrificiis, sacrificium laudis offerrent Deo : « Vobis ut iati facitis persuadeant, non principum leges, neque suppliciorum metus, sed veritatis potentia, quae maris ac terre incolis est jam notissima ». Verum leges a Theodosio ante praesentem annum datae adversus Paganos magis conveniunt cum Theodoro dictis quam ea quae hoc anno lata; quia imperator precedentibus legibus poenam capitis sacrificantium Paganis statuit. Sunt autem ejusmodi duae quas Annalibus Baronius inseruit : alteram anno cxxxii, alteram anno cxxxvi. Videtur itaque Theodoretus scripsisse libros *De Curandis Graecorum affectionibus*, anno cxxxv aut circiter, ut quos suis legibus tenuerat imperator, eos ratione ad Christianam fidem superstitionis Gentilis victricem adduceret. Haec Garnerius loco laudato, ubi plura de egregio hoc opere.

5. *Romanus apud Tolosam a Visigothis victi*. — A num. 16 ad 19. Prosper in Chronico sub hujus anni coss. recitat bellum a Littorio duce Romano adversus Gothos infeliciter gestum, ut videre est apud Baronium. Idem bellum paucis verbis Cassiodorus in Chronico refert : « His coss. bellum adversus Gothos Hunnis auxiliantibus geritur, et Littorius dux Romanus ab eis capitur ». Loquitur et de eodem bello Idacius in Chronico ad annum Abrahami MDCXLV, qui kal. Octobris superioris Christi anni inchoatur, ubi ait : « Bello Gothico sub Theodoro rege apud Tolosam, Littorius Romanus dux, inconsultus cum auxiliari manu irruens, cassis his ipse vulneratus capitur, et post dies paucos occiditur. Inter Romanos et Gothos pax efficitur ». Loquuntur et de insectata pace Prosper citatus, Isidorus in Chronico Gothorum, ac Salvianus lib. 7 de Providentia, cujus verba recitat Baronius num. 17. Sed perperam Salvianum Massiliensem episcopum facit, qui fuit tantum presbyter, ut suo loco ostendam. Praeterea ubi Salvianus dicit : « Illis exaltatio data est pro humilitate, nobis pro elatione dejectio. Namque agnovit hoc ille dux nostrae partis (Littorius scilicet), qui eandem urbem hostium, quam eodem die vic-

forem se intratum esse præsumpsit, captivus intravit ». Urbem illam Baronius interpretatur *Arelatam*, deceptus a Prospero, qui loquitur de bello Gothico apud Arelatam, antequam de isto sermonem habeat, quod tamen ad Tolosam sedem regiam gestum esse, Idacius, qui Baronii tempore non exabat, discrete testatur.

6. *Pax Romanorum inter et Visigothos sancita.* — Sidonius in Panegyrico Avito dicto, postquam de Bello Burgundionico locutus est, a versu 245 ad 315, sermonem habet de bello Gothico et de renovatione pacis cum *Theodorico*; hujus laudem tribuit *Avito*, docetque eum tunc fuisse praefectum praetorio Galliarum. Denique testatur, *Littorium* postquam Aremoricis domisset, et *Scythiarum* turmas Hunnorum scilicet, per Arvernos duceret, et illi barbara feritate Arverniam vastarent, exortum esse Avili in illos impetum, et singulare cum Hunno equite certamen, quod magna pompa describit.

Nova bella iterum, pugnamque sub ipsis
Jam patrie muris periturus commovet hostis.
Littorius Scythicos equites tum forte, subacto
Celsus Aremorico, Geticum rapiebat in agmen
Per terras, Arverne, tuas, etc.

Ubi loquitur Sidonius de auxilium Hunnorum perfidia, et hostili grassatione, de qua etiam queritur Paulinus lib. 6 de Vita sancti Martini. De hoc bello et pace quae postea Gothos inter et Romanos sancita est, agit etiam Jornandes lib. de Reb. Geticis cap. 34, ubi ait: « Hunnis quoque auxiliariis Littorio ductante, contra Gothos Romanus exercitus movit prociuetum: diuque ex utraque parte acie ordinata, cum utriusque fortes et neque infirmior esset, datis dextris in pristinam concordiam redierunt, federeque firmato, ab alterutra fida pace peracta, recessit uterque. Qua pace, Altila (Hunnorum omnium Dominus, et paene totius Scythiae gentium solus in mundo regnator) erat famosa inter omnes gentes claritate mirabilis ». De hac pace Prosper sub hujus anni *cons.* ait: « Pax cum Gothis facta, cum eam post accipitis pugnae lacrymabile experimentum humiliter quam antea, poposcissent ».

7. *Quinta Hunnorum in Galliam irruptio.* — Est haec quinta Hunnorum in Galliam irruptio, quae ea summopere afflicta, ut colligimus ex Paulino Petragoricensi, qui hoc tempore vivebat, in lib. 5 Vitae sancti Martini.

Cum subito patefacta metu graviore periclo
Auxiliatores pateretur Gallia Chunos.
Nam socium vix ferre queas, qui durior hoste
Exlet.

Haec expeditio tam Hunnis, qui caesi fugatique fuere, quam Gallis intasta fuit. Sidonius enim loco laudato ait capto Littorio Gothis pugnandum non fuisse; cum nullae essent Romanorum vires, quae eorum impetum remorari possent:

Postquam undique nullum
Prasidium, ducibusque tuis nil, Roma, relictum est,
Frobus, Avite, novas: servum tua pagina regem
Lecta donat.

Mala tunc ab Hunnis auxiliariis Gallis illata auxilium istud irruptioni simillimum reddidere. Ad hanc irruptionem aliqui recentis Historici obsidionem urbis Vasatensis referunt, sed hos anno *CDLI* confutabimus.

8. *Carthago a Vandalis occupata.* — A dum. 49 ad 36. Prosper et Marcellinus in Chronicis Carthaginem hoc anno a Vandalis captam directamque tradunt. Addit Prosper: « Hanc autem captivitatem Carthago subiit, anno postquam Romana esse ceperat *DLXXXV* ». Capta Carthago a Romanis *Cornelio Lentulo et L. Mummiu* *cons.*, ut prodit Velleius lib. 4; ideoque anno Periodi Graeco-Romanae 5348, cui numero si addas *DLXXXV*, pervenies ad annum ejusdem Periodi 5932, qui cum praesenti Christi anno concurrat. Marcellinus ait, hanc cladem accidisse *X kalend. Novemb.* sed illa dici nota mendosa; standumque Prospero, Idacio in Chronico, ac auctori fragmenti Augustani ab Henrico Canisio publicati, qui eam contigisse asserunt *XIV kalend. Novemb.* seu die *XIX* mensis Octobris, quia ab eo die *Genserici* Vandalorum rex qui Carthaginem expugnavit, regni sui initium desumpsit, ut in morte ejus videbimus. In eo fragmento Augustano librarii errore, uti existimo, legitur: « Post consulatum Theodosii *XVII* et Festi Geiserici Vandalorum rex Carthaginem ingressus est die *XIV* kal. Novemb. » Alioquin Carthago anno sequenti in Genserici manus venisset, quod dici non potest. Peccavit et Idacius in Chronico, qui anno Abrahami *MCCCLV* kalend. Octob. praecedentis Christi anni inchoato, ait: « Carthagine fraude decepta *XIV* kal. Novemb. omnem Africam rex Gaisericus invadit ». Idacius itaque citius, auctor citati fragmenti tardius Carthaginis excidium referunt. Chiffletius quidem in Notis ad Victorem Vitensem, et ad Vitam sancti Fulgentii, auctore Ferrando, contendit, hanc formulam enuntiandi consulatus ab auctore citati fragmenti usurpatam, eundem sensum habere cum illa vulgata, qua usi sunt Prosper et Marcellinus. Sed eum falli certissimum; cum inter consulatum et post consulatum unius anni discrimen sit. Baronius num. 29 loquitur de expeditione *Basilisci* adversus Vandalos quasi praecesserit excidium Carthaginis; sed ea non nisi Leone Magno imperante suscepta, ut suo loco demonstrabimus.

9. *Socrates Historiam suam ultra hunc annum non continuavit.* — A num. 39 ad 42. *Socrates* et *Sozomenus*, uterque Historiae Ecclesiasticae Eusebii continuator, testantur se Historias suas usque ad *XVII* Theodosii consulatum, hujus imperatoris octavis quinquennialibus memorabilem perduxisse; quia sc. id genus solennia epochae quaedam erant, ad quas priorum Ecclesiae saeculorum scriptores, tam profani quam Ecclesiastici, in libris suis aut incipiendis aut absolvendis respiciebant. Valesius,

qui utrumque Historicum e graeco in latinum vertit, et quamplurimos errores praecedentium interpretum sustulit, in Praefatione sui Operis observat, *Socratem* patriam habuisse Constantinopolim; cum ipsemet in lib. 5, cap. 24, se in ea urbe natum atque educatum fuisse testetur; eamque ob causam se res illas praecipue commemorasse, quae in illa civitate acciderant. Antea cap. 16 scripserat, se admodum adolescentem Constantinopoli auditorem fuisse *Helladii* et *Ammonii* Grammaticorum Gentilium Constantinopoli causas acclivavit, indeque cognomentum adeptus est *Scholastici*; sic enim Advocati eo tempore vocabantur. Tandem abjecta caudicibus ad scribendam Historiam Ecclesiasticam se contulit. Baronius, et ante eum Nicephorus in Proemio Historiae suae Ecclesiasticae tradunt *Socratem* fuisse Novatianum. Verum Valesius re accuratius examinata affirmat, se nihil in illius Historia reperisse, quod cum *Novatianum* fuisse convincat; favere quidem eum plerumque Novatianis, ut eum Novatianum illius Sectae auctorem inter martyres numerat; cum Novatianos arctissima benevolentia conjunctos fuisse dicit Catholicis, et una cum illis in Ecclesia Deum orasse. Verum aliud est favere Novatianis, aliud Novatianum esse. Socrates, homo paulo severior, illorum disciplinam atque abstinentiam probabat, sed Ecclesiam perpetuo appellat simpliciter et absolute, *Ecclesiam Catholicorum* opponens eam Ecclesiis aliarum sectarum, de quibus agit in libro sexto cap. 19 et seqq. Arianorum sc. Novatianorum, et Eunomianorum.

40. *Sicuti nec Sozomenus*. — *Hermias Sozomenus*, qui eodem tempore, quo Socrates Eusebium continuavit, in lib. 5, cap. 15, scribit majores se habuisse non ignobiles ortos ex Palaestina ex vico quodam juxta Gazam, qui *Bethelia* dicitur, avumque ad fidem in eo oppido primum conversum esse ab Hilarione monacho. Quare emendandus est error Nicephori, et aliorum qui Sozomenum *Salamini* cognomentum habuisse existimant, propterea quod ex oppido Cypri Salaminae originem duceret; atqui non Cyprium, sed Palaestinum se fuisse loco laudato Sozomenus indicat. Neque solum avus illius Palaestinus fuit, sed ipsemet etiam in monasteriis educatus est. Causa egit Constantinopoli, quemadmodum refert in lib. 2, cap. 2. Quod Baronius ait, sanctum Gregorium papam videri improbasse Sozomeni Historiam ob laudes ab eo in Theodorum Mopsuestenum congestas, jam anno cxxxvii ostendimus, Gregorium attribuisse Sozomeno, quae a Theodoro dicta sunt. Denique *Sozomenum* Novatianum non fuisse, ut autumavit Baronius, ipsemet ostendit in lib. 9 suae Historiae, ubi scribit se interfuisse processionem publicae, quae in honorem xl martyrum Constantinopoli celebrata est, *Proclo* Ecclesiam urbis illius administrante.

11. *Socrates et Sozomenus eodem tempore quo*

Theodoretus Historias suas scripserunt. — Ceterum errant passim recentiores historici qui arbitrantur, *Socratem* et *Sozomenum* Historias suas Ecclesiasticas currenti anno publicasse; quemadmodum enim *Theodoretus*, qui suam Historiam Ecclesiasticam ultra annum cxxxix non produxit eandem adhuc elaboratam anno cxxxviii, ut loco citato demonstravi; pari eademque ratione Socrates et Sozomenus eodem circiter tempore, quo Theodoretus, suas scripserunt. Hos tres auctores eodem circiter tempore suas Historias Ecclesiasticas, et elucubrassent et promulgassent, unumque ex alio sua mutatum non esse, aut unum quae ab alio praetermissa fuerant ex industria non supplerisse, ut Valesius putavit (ostendi anno cxxxvii, cum de Historia Ecclesiastica Theodoretum verba facerem. Denique Socratem annis Olympiadum usum esse, eosque a kalendis Septembris deduxisse, superiori tomo vidimus); licet enim Socrates Eusebii Historiam continuavit, ejus tamen numerandi rationem sequi non debuit, cum Eram Abrahamiticam a die prima mensis Octobris incipientem quam Eusebius usurpat, et post eum S. Hieronymus et Iulianus, non adhibuerit.

12. *Concilium Constantinopolitanum adversus molitiones S. Cyrilli*. — A num. 42 ad 44. Baronius scribit, *Prochum* hoc anno Concilium Constantinopolitanum cum non mediocri episcoporum multitudine celebrasse, ut suae sedis dignitati consuleret. Secundo, in eo actum adversus Alexandrinae Ecclesiae molitiones, quasi totius Orientalis Ecclesiae primatum Cyrillus ambiret. Tertio, datas a Concilio litteras ad Cyrillum Alexandrinum antistitem, quibus morderet Canonum prioris utriusque Concilii generalis, Niceni scilicet et Constantinopolitani: et *Niceni* quidem suis singulas dioceses limitibus contentas esse praecipiens; *Constantinopolitanum* vero praesulum novae Romae secundum a veteris Antislite ponentis. Quarto, litteras ab Antiochenis receptas fuisse, et assensione confirmatas. Quinto, *Dioscorum*, qui tunc Alexandrinae Ecclesiae in Urbe Regia Aepheriarius esset, magnis viribus obstitisse; sed cum nihil proficeret, in Antiochenos, quorum incontentorem credebatur *Theodoretum*, dolorem animi convertisse, eosque traditionem in suam ac Alexandrinam Ecclesiam accusasse.

43. *Fictitium est*. — Verum Garnerius in Historia Theodoretum, quam tomo v Operum ejus inseruit cap. 7, hanc Baronii sententiam refellit, quod nullus scriptor tanti negotii meminisset; neque Cyrilli modestia tam ambitiosum consilium ferre potuerit; neque Christiana charitas sanctissimos praesules *Prochum* et *Cyrillum* devincens, tam injuriosam sententiam dicere valuerit; neque tandem ulla sese ea tempestate dederit occasio hoc de jure praesidendi Concilii Orientalis Ecclesiae disceptandi; quae tria jure merito certa esse dicit. (1) Nam supra

(1) Constantinus animadvertit in Monito praevio ad Epistolam x Sixti papae III pag. 4269, § viii. Pagium et Garnerium minime assensuros esse Theodoretum neutrum, dum ab eo memorari putant litteras Synodicas, quas Proclus ad Dominum Antiochenum episcopum in gratiam Athanasii Pirenneorum episcopi misit. Nam Theodoretum Epistola eo consilio scripta est, ut Flaviani gratiam adversus Dioscori calumnias sibi conciliaret. MANST.

demonstravi, *Proclum* et *Cyryllum* hoc ipso tempore inter sese conjunctos fuisse adversus *Joannem Antiochenum*, qui tam personam quam Capitula *Theodori* anathemati subijci non debere contendebat, quod tamen cum tanto ardore Proclus et Cyryllus procurabant, ut hic adversus Theodori blasphemias libros in lucem emisit, et consensu Procli legem a Theodosio imp. obtinuerit, qua legem a se datam adversus *Nestorii* personam ejusque libros ad *Theodorum*, ejusque capitula extendit. Quare *Proclo* cum *Cyryllo* optime conveniebat. Ad hæc *Theodoretus* Cyrilli capitula et suis et Catholicorum pluribus, etiam sanctissimis adeo suspecta esse persuaserat, ut eosdem ab eo etiam alienasset; ita ut etiam in Synodo Chalcedonensi de iisdem Capitulis nulla facta fuerit mentio. Quis igitur sibi in animum inducere poterit, *Cyryllum* non minus prudentia quam sanctitate conspicuum in his rerum circumstantiis rem hujusmodi tentasse?

14. *Baronii fundamentum evertitur.* — Fundatur Baronius in his verbis Theodoret in Epistola LXXXVI, anno CDXLIX ad Flavianum Constantinopolitanum data, in qua Theodoretus ait: « Scito, domine, hanc illum (Dioscorum scilicet episcopum Alexandrinum) adversus nos pusillitatem gerere, ex quo Synodicis vestris sub beate memorie Proclo factis sanctorum Patrum regulis inhaerentes assensimus: ac de hoc nos semel atque iterum increpasse, quasi et Antiochenorum, ut ait, et Alexandrinorum jura prodiderimus ». Verum respondet Garnerius, Theodoretum intelligere Synodicis sub *Proclo* factas Constantinopoli, et a Concilio Antiocheno approbatas in causa Athanasii Perrhenorum episcopi, in Concilio scilicet, inde Proclus ad Dominum episcopum Antiochenum ea de re scripsit. Litteræ enim *Procli* referuntur in Concilio Chalcedonensi Act. XIV, sub hoc titulo: « Rescriptum Synodicarum litterarum, sanctissimo et Dei amantissimo fratri et consacerdoti Domino, Proclus in Domino salutem ». Potest tamen suboriri nonnulla quæstio, quam nempe ob rem, si res ita se habuit, *Theodoretus* scripserit, Antiochenos assensum præbuisse Procli Synodicis, *sanctorum Patrum regulis inhaerentes*? Cur eosdem Antiochenos *Dioscorus* prodite suæ, ad Alexandrinæ Ecclesiæ reos fecerit: et quo in gradu tunc temporis *Dioscorus* constitutus esset? Sed ad ultimum respondet Garnerius, *Dioscorum* cum Antiochenis, ideoque et Theodoret, crimen proditoris objiceret, recens successisse in Cyrilli locum anno CDXLV demortui: objecisse vero, quia Synodicis *Procli* litteris *Dominus* admonitus jam judicatam *Athanasii Perrhenensis* causam recognoverit; hoc enim facto videri potuit, primum *Dominus* Proclo concedere, siquidem ut privatis litteris monere de officio amici est, ita Synodicis superioris. Jam vero cum *Alexandrina* sedes secunda fuerit post Romanam, *Antiochena* post Alexandrinam tertia, idque servatum fuerit jam inde a primis Ecclesiæ temporibus; *Constantinopolitana* recens constituta, si secundum locum

teneat jusque ipsius ac in parte agnoscat; necesse est utramque aliam sedem patriarchalem deprimi. De causa *Athanasii* Perrhenorum episcopi legenda Actio XIV Concilii Chalced., ubi omnia ad eam spectantia recitantur.

15. *Concilium Regiense.* — Ad num. 44 et seqq. Celebrata hoc anno die XXIX, non vero die XVI Novemb., ut legitur apud Baronium, Synodus *Regiensis* in secunda provincia Narbonensi, cui non *Hilarius Narbonensis*, ut habet Baronius, sed sanctus *Hilarius Arelatensis* episcopus præfuit. Qui huic subscripsere, fuere episcopi omnes, partim ex ea Viennensis provincia parte, quæ Arelatensibus vicinior erat, partim ex Narbonensi secunda et Alpina maritima, in quas Arelatensis episcopi jus sibi hoc tempore vindicabant. *Hilarius* de causa ordinationis *Armentarii* cognovit tanquam primus Gallianarum provinciarum metropolitanus, ad quem referri deberet de gravioribus causis, quæ per provincias emergerent, secundum ea, quæ a *Zozimo* papa fuerant constituta, idque ad exemplum episcopi Thessalonicensis. Par est enim existimare, inquit Baluzius in Supplemento lib. 5 de Concordia cap. 31, *Hilarium*, quem constat magnum virum fuisse, nihil inconsiderate egisse, et ista usurpasse in consequentiam litterarum *Zozimi*, de quarum auctoritate putabat inter episcopos Gallicanas non dubitari. Sane in Concilio Regiensi præsedit citra controversiam, nullo episcoporum litem adversus eum movente ob eam causam, tanquam constaret, hanc sedis Arelatensis antistiti potestatem competere, ut Synodus præsideret intra Gallicanas provincias congregandis. Quinimo inter vitia ordinationis refertur omnia metropolitana auctoritas, id est, *Hilarii* Arelatensis tanquam absque eo non liceret ordinare metropolitanos.

16. *In Concilio Regiensi nulla Pelagianorum mentio.* — Baronius scribit, in hac Synodo Regiensi optime de Pelagianis episcopis consultum esse: « Accidit enim, inquit, ut cum his temporibus nonnulli episcopi, qui seclati essent Pelagium, ad Ecclesiam se redire penitentes simularent, iis omnem recipiendi sedem spem ademerint iidem Patres qui ipsi Concilio Regiensi interfuerunt ». Verum nihil est in ea Synodo, unde colligi possit, contra Pelagianos episcopos aliquid ab ea statutum fuisse. Et enim, ut recte observavit Em. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 12, nulla in eo Patrum congressu Pelagianorum mentio fit. In errore forte Baronium duxit Collector Conciliorum, qui in indice capitulum sic tertium prænotavit: « De hæreticis et schismaticis episcopis, si ad Catholicam fidem venerint, quid observari debeat ». Sed plane inepte; ut plerumque in aliis Collectores solent; cum eo in Capite de uno *Armentario* episcopo Ebredunensi sermo sit, et eo quidem punito, non ob Pelagianismum, sed quod contra canonum decreta a duobus tantum episcopis consecratus fuerat, et absque consensu *Hilarii Arelatensis*. Statuitur autem eundem posse in aliqua parochia cum facultate episcopi titulo chorepiscopi